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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПИСЬМО
от 1 июня 2016 г. N БС-4-11/9751@

О НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ДОХОДОВ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Федеральная  налоговая  служба  направляет  для  сведения  и  использования  в  работе  письмо
Министерства финансов Российской Федерации от 17.05.2016 N 03-04-07/28135 о порядке налогообложения
доходов физических лиц, полученных в порядке дарения.

Доведите указанное письмо до нижестоящих налоговых органов.

Действительный
государственный советник

Российской Федерации
2 класса

С.Л.БОНДАРЧУК

Приложение

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО
от 17 мая 2016 г. N 03-04-07/28135

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел письмо Федеральной налоговой службы
по  вопросу  порядка  налогообложения  доходов  физических  лиц,  полученных  в  порядке  дарения  и  в
соответствии  со  статьей  34.2  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  (далее  -  Кодекс)  разъясняет
следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса при определении налоговой базы по налогу на доходы
физических  лиц  учитываются  все  доходы налогоплательщика,  полученные  им  как  в  денежной,  так  и  в
натуральной  форме  или  право  на  распоряжение  которыми  у  него  возникло,  а  также  доходы  в  виде
материальной выгоды.

Согласно статье 41 Кодекса доходом признается экономическая выгода в денежной или натуральной
форме, учитываемая в случае возможности ее оценки и в той мере, в которой такую выгоду можно оценить,
и  определяемая  для  физических  лиц  в  соответствии  с  главой  23  "Налог  на  доходы  физических  лиц"
Кодекса.

При дарении одаряемый получает экономическую выгоду в виде полученного в дар имущества или
имущественного права.

Согласно пункту 18.1 статьи 217 Кодекса доходы в денежной и натуральной формах, получаемые от
физических лиц в порядке дарения, не облагаются налогом, за исключением случаев дарения недвижимого
имущества, транспортных средств, акций, долей, паев между лицами, которые не являются членами семьи
и (или) близкими родственниками.

Доход в виде указанной экономической выгоды подлежит обложению налогом на доходы физических
лиц в установленном порядке.

Облагаемым  налогом  доходом  в  этом  случае  выступает  экономическая  выгода  по  приобретению
соответствующего имущества, определяемая исходя из рыночной стоимости (письмо Минфина России от
27.08.2012 N 03-04-08/8-278).

В пункте 6 Обзора практики рассмотрения судами дел, связанных с применением главы 23 Налогового
кодекса Российской Федерации, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации от
21.10.2015,  в  целях  обеспечения  единообразных  подходов  по  данному  вопросу  Верховным  Судом
Российской Федерации определены правовые позиции,  в  силу которых по общему правилу физические



 

лица исчисляют налоговую базу на основе получаемых в установленных случаях от организаций и (или)
физических лиц сведений об объектах налогообложения.

К числу таких сведений об объекте налогообложения могут быть отнесены официальные данные о
кадастровой стоимости объекта недвижимости, полученные из государственного кадастра недвижимости,
который  является  систематизированным  сводом  сведений  об  учтенном  в  Российской  Федерации
недвижимом имуществе (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О государственном
кадастре недвижимости").

Пунктом  3  статьи  3  Федерального  закона  от  24.07.2004  N  221-ФЗ  "О  государственном  кадастре
недвижимости"  установлено,  что  прием  заявлений  о  кадастровом  учете,  запросов  о  предоставлении
сведений,  внесенных  в  государственный  кадастр  недвижимости,  при  личном  обращении  заявителей  с
такими запросами и выдачу (направление) заявителям соответствующих документов могут осуществлять
многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг.

В  случае,  если  налогоплательщик  не  располагает  данными  о  кадастровой  стоимости  объекта
недвижимости,  он  вправе  для  определения  налоговой  базы  по  налогу  на  доходы  физических  лиц
обратиться в орган,  осуществляющий государственную регистрацию прав либо в многофункциональный
центр предоставления государственных и муниципальных услуг с заявлением для получения сведений о
кадастровой стоимости объекта недвижимости.

При  отсутствии  в  государственном  кадастре  недвижимости  сведений  о  кадастровой  стоимости
имущества  не  исключается  также  право  гражданина  использовать  сведения  об  инвентаризационной
стоимости  недвижимости.  При этом  следует  учитывать,  что  в  соответствии с  Федеральным законом от
24.07.2007 N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" с 1 января 2013 года государственный
технический учет и расчет инвентаризационной стоимости объектов недвижимости не осуществляется.

Директор Департамента
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